Aşağıda tartışılacak olan içtihadın şartları konusu,
belirli bir mezhep içerisinde veya sadece o mezhebi ilgilendiren bir
konuda yapılan içtihattan farklı olarak, mutlak içtihat dikkate alına-
rak sunulacaktır29.

Müçtehitte bulunması gereken şartların ilk mükemmel izahı,
Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044)’nin el-Mu’temed fî Usûli’l-Fıkh
adlı eserinde yer almaktadır. Basrî’nin oluşturduğu bu genel çerçeve,
daha sonra Şîrâzî (ö. 467/1083), Gazâlî (ö. 505/1111) ve Âmidî (ö.

27 İbn Kayyim, İ’lâm, I, 176; Mahmasânî, Felsefe, s. 95; Kassâb, Edvâ, s. 19.
28 Gazâlî, Mustasfâ, II, 106; İbn Kayyim, İ’lâm, I, 176; Kassâb, Edvâ, s. 19.
29 Krş. Kassâb, Edvâ, s.

632/1234) tarafından küçük değişikliklerle geliştirilmiştir. Bu durum
Basrî’den önce yaşayan âlimlerin içtihadın şartları konusunda hiçbir
şey yapmadıkları anlamına gelmez. Ancak bu dönemden sonra usûl
âlimleri tarafından içtihat şartlarının geliştirilmesinde ilerlemeler
kaydedildiği ve içtihadın standart özelliklerinin oluşturulduğu bilin-
mektedir30.

Bu, “içtihat kapısının kapalı olması” şeklinde bilinen
şeyin başlangıcını oluşturuyordu. 5/11. asır öncesinde içtihadı mü-
kemmel kategoriler şeklinde sınıflandırma girişimlerinin izlerine rast-
lanmaz. Yukarıda da işaret edildiği gibi73 ilk defa içtihadı iki katego-
riye ayıran kişi Gazâlî (ö. 505/1111)dir. Bu ikili ayırım daha sonra
önce beş, sonra yedi sınıf şeklinde geliştirilmiştir. Yaşamış olduğu
dönemin hâkim görüşüne paralel olarak Gazâlî, mutlak müçtehidin o
dönemde var olmadığını kabul etmiştir74. 6/12.

Ali eş-
Şevkânî ve İbn Ali es-Senûsî gibi önde gelen pek çok âlim, içtihadın
yeniden canlanması için çağrıda bulunmuşlardır91. 19. asırda Mı-
sır’daki Selefiye Hareketi, modern dönem şartları doğrultusunda ve
taklidi toptan reddederek İslâm’ın yeniden gözden geçirilmesi gerek-
tiğini savunmuşlardır.

Şevkânî (ö. 1255/1839) mutlak müçtehit neslinin kesildiği id-
dialarına şiddetle karşı çıkmakta ve kara cahillik kokan bu tür iddia-
ların tamamıyla reddedilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Aynı yazar
İslam’da en yüksek ilmi mertebeye ulaşmış olan pek çok meşhur
âlimin ismini zikretmiştir.